
TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 4

LICENÇA PRÊMIO - MARÇO/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348421

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 340/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA DE JESUS ARAGÃO DE CASTRO, Agente 
de saúde, Id. Funcional nº 5087759/020, lotada na Gerência 
Clinica Cirurgica, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/03/2012 a 30/03/2012, referentes 
ao triênio de 26/04/2007 a 25/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de fevereiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348221

Número: 1
Assinatura: 23/02/2012
Valor: 15.313,74
Justifi cativa: Alteração da funcional progamática de 
10.122.0125.4576 para 10.122.1297.4576 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e MAGE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
Contrato: 47/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348255

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/01/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     
ALINE PEREIRA DA SILVA                            Médico com Especialidade             31/12/2012  
DELLANA GARCIA TAVARES DE MIRANDA                 Médico com Especialidade           31/12/2012  
LAUDREISA DA COSTA PANTOJA                        Médico com Especialidade           31/12/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

FÉRIAS - JAN/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348391

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 255/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares ao servidor DAVIDSON 
ADEGAS COSTA, Técnico de Laboratório, Id. Funcional nº 
54189274/2, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de março 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  342/2012–GP/FSCMPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348635

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 485/2011 (reanálise), 
lavrado na Procuradoria Fundacional desta Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará e os documentos e informações 
constantes no processo nº 2012/20302, 
RESOLVE: 
I – Determinar a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apuração de possível responsabilidade de 
servidores desta Fundação diante de supostas irregularidades;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores PAULO SERGIO TORK DE CASTRO, matrícula nº 
57173766/1, Administrador Hospitalar; VERA LÚCIA ALVAREZ 
VIRGOLINO, matrícula nº 5174945/1, Assistente Administrativo, 
e HAILTON LOPES BRITO, matrícula nº. 5175267/1, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento; 
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

FERIAS - MARÇO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348406

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 335/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora MADALENA 
GONZAGA DE OLIVEIRA, PSICOLOGA, Id. Funcional nº 
5431476/3, no período de 15/03/2012 a 13/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348416

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 341/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de Férias da servidora JANE MESCOUTO DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 57194390/1, 
lotada na Gerência de tocoginecologia/Triagem Obstetrica, 
conforme Portaria nº 257/2012, publicada no DOE nº 32.101, 
de 17/02/2012, do período de 01/03/2012 a 30/03/2012, para o 
período de 15/03/2012 a 13/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348364

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DIANA SALES DA COSTA                              Médico                             31/12/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAR LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES 
PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348805
PORTARIA Nº.349  /2012-GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31/03/2012, nos termos do Art. 93 da Lei 
N° 5.810/94, a pedido da servidora LUCENIRA YAMANE OYAMA, 
Farmacêutica, Matrícula N° 54180341/2, lotada na Gerência 
de Assistência Farmacêutica desta Fundação, a Licença para o 
Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE N° 31.661 de 
07/05/2010, conforme Portaria N° 205/2010, de 23/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
Elogio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348812
PORTARIA Nº. 347/2012-GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de outrem, 
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora SÍLVIA DO SOCORRO DE SOUZA CRUZ, 
Tenente coronel do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, pela 
dedicação e excelente desempenho desde 05/2002 no Programa 
Bombeiros da vida vinculado ao Banco de Leite Humano – BLH 
desta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Fevereiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES 
PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348785
PORTARIA Nº. 346/2012-GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 29/02/2012, nos termos do Art. 93 da 
Lei N° 5.810/94, a pedido da servidora CARLA GISELE BATISTA 

DA SILVA, Assistente Social, Matrícula N° 57173744/1, lotada na 
Gerência do Banco de Leite Humano desta Fundação, a Licença 
para o Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE N° 
31.668 de 18/05/2010, conforme Portaria N° 262/2010, de 
13/05/2010.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348824

PORTARIA Nº. 350 /2012-GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração) à servidora ELKE MARLA DIAS DE SOUSA, 
Matrícula N° 57197988/1, Técnica de Enfermagem, por prazo 
indeterminado, a contar de 02/03/2012.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348863

CONTRATO: 8-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo para a gerência de 
imunogenética da fundação HEMOPA.
Valor Total: 27.470,00
Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 11/11/2012
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543310000            339030              0269001022          Estadual
Contratado: José Ferreira da Silva Filho-EPP
Endereço: Tv Pirajá, 1373
CEP. 66095-631 - Belém/PATelefone: 9132261049 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348813

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 24/02/2012
Valor: 68.836,89
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica de 
gel – centrifugação, que são distribuídos e comercializados 
exclusivamente em todo o território nacional, pela empresa 
Diamed Latino América S/A, conforme descrito no anexo I, 
que é parte integrante do presente instrumento e, comodato 
do equipamento ID centrífuga 12 SII – n° Patrimônio 1218 – 
Diamed, para utilização da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000           339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Email: leila@expansao-mg.com.br
Telefone: 9136896600 Fax: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348718

CONTRATO: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos fracassados nos processos 
licitatórios/2011, utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia 


